

Số: 31 /KH-UBND

Vĩnh Cháp, ngày 15 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ quan nhà nước và thực hiện chương trình chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn xã Vĩnh Cháp.

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 17/8/2022 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc Triển khai thực hiện chiến lược quốc gia về phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị,

- Quyết định số 2793/QĐ-UBND ngày 31/10/2022 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc Ban hành Bộ chỉ số đánh giá, xếp hạng Chuyển đổi số của các cơ quan nhà nước tỉnh Quảng Trị.

- Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc Chuyển đổi số trong hoạt động của các cơ quan nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 2023;

- Kế hoạch số 06-KH/HU ngày 27/11/2021 của Huyện uỷ Vĩnh Linh triển khai thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW, ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

- Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 12/03/2021 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Vĩnh Linh.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự chuyển biến về nhận thức, nâng cao ý thức trách nhiệm trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn xã.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền, phát huy vai trò của các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội để chủ động áp dụng thành tựu của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư, thúc đẩy quá trình phát triển kinh tế - xã hội.

- Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong CCHC.

2. Yêu cầu

Triển khai thống nhất, có trọng tâm theo hướng dẫn của tỉnh và phù hợp với thực tiễn của xã.

- Tiến hành khẩn trương, kiên trì, liên tục.

- Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để thúc đẩy phát triển các nền tảng công nghệ số, nguồn nhân lực phục vụ chuyển đổi số.

II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC:

1. Chuyển đổi nhận thức:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức nhằm nâng cao nhận thức về chuyển đổi số.
- Tham gia các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, các buổi nói chuyện về chuyển đổi số.
- Tham gia các khóa đào tạo kiến thức cơ bản và chuyên sâu về chuyển đổi số.
- Tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn huyện nhằm nâng cao trách nhiệm cấp ủy đảng, chính quyền và phát huy vai trò của các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội của xã.

2. Kiện toàn Ban Chỉ đạo chuyển đổi số của xã để chỉ đạo triển khai hoạt động chuyển đổi số trên địa bàn.

3. Phối hợp các ngành xây dựng các hệ thống cơ sở dữ liệu kết nối vào Trung tâm tích hợp dữ liệu của huyện, tỉnh.

Thực hiện tái cấu trúc các dữ liệu từ các hệ thống thông tin đang vận hành khai thác của xã, đảm bảo cung cấp, chia sẻ với kho dữ liệu dùng chung của huyện, tỉnh.

4. Phát triển nguồn nhân lực:

- Đẩy mạnh hoạt động tổ công nghệ số cộng đồng, tổ chức tập huấn kỹ năng cho các thành viên tổ công nghệ số cộng đồng.

Phối hợp với các doanh nghiệp triển khai hướng dẫn các nền tảng số để tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng khai thác và sử dụng các sản phẩm số của Việt Nam.

- Bố trí cán bộ phụ trách và kiêm nhiệm về Chuyển đổi số nhằm đảm bảo thực hiện tốt việc ứng dụng CNTT, xây dựng Chính quyền số, nhất là Bộ phận một cửa điện tử của UBND xã.

5. Bảo đảm an toàn thông tin mạng:

- Thực hiện tốt Quy chế đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong hoạt động ứng dụng CNTT của cơ quan UBND xã theo Quyết định số 3763/QĐ-UBND ngày 22/9/2017 của UBND huyện và các quy định về an toàn thông tin khác.

- Tiếp tục tổ chức đánh giá mức độ an toàn các hệ thống thông tin của xã; triển khai các hoạt động bảo đảm an toàn thông tin theo quy định tại Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ.

6. Xây dựng chính quyền số

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng các ứng dụng, dịch vụ công trực tuyến của xã trên các phương tiện truyền thông đầy đủ, thuận tiện, để người dân và doanh nghiệp tham gia vào việc chuyển đổi số của xã.

- Tập trung chỉ đạo công chức tại Bộ phận Một cửa chủ động tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp tiếp cận, thực hiện thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ công tỉnh Quảng Trị (dichvucong.quangtri.gov.vn) hoặc Cổng dịch vụ công quốc gia (dichvucong.gov.vn);

- Tăng cường tuyên truyền để người dân cài đặt và sử dụng hiệu quả hệ thống Phản ánh hiện trường của tỉnh.

- Triển khai ký số 100% văn bản điện tử trên hệ thống gửi nhận văn bản theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan cấp huyện, hoàn thiện hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính, thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ.

- Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của Cổng thông tin điện tử.

7. Phát triển Kinh tế số

- Khuyến khích ứng dụng và phát triển công nghệ số trong các hộ kinh doanh, giới thiệu mua bán hàng hóa sản phẩm địa phương qua mạng trên địa bàn xã và huyện.

- Đăng ký bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng thương mại điện tử dành cho hộ kinh doanh cá thể, doanh nghiệp nhỏ.

- Chú trọng hoạt động kinh doanh qua mạng, phát triển thương mại điện tử đối với sản phẩm nông nghiệp của địa phương; ứng dụng công nghệ số trong nuôi trồng, quản lý, giám sát chất lượng nông sản, truy xuất nguồn gốc sản phẩm đảm bảo minh bạch, rõ ràng.

8. Phát triển xã hội số

Thúc đẩy chuyển đổi số xã hội, tập trung vào chuyển đổi kỹ năng, hợp tác với các tổ chức, doanh nghiệp để đào tạo, tập huấn, nâng cao kiến thức, kỹ năng về công nghệ số và chuyển đổi số, hình thành văn hóa số.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền việc cung cấp danh tính số tài khoản định danh điện tử cho người dân trên địa bàn xã.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân mở, sử dụng tài khoản thanh toán điện tử. Thúc đẩy phát triển dịch vụ thanh toán tiền qua các ứng dụng ngân hàng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – Thông tin:

Chủ trì phối hợp với các bộ phận chuyên môn, Mặt trận và các đoàn thể đẩy mạnh thực hiện chính quyền số. Tổ chức đôn đốc triển khai thực hiện kế hoạch, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện để UBND huyện có sự chỉ đạo kịp thời.

2. Công chức chuyên môn của UBND xã

Căn cứ tình hình thực hiện nhiệm vụ cụ thể của từng bộ phận để xây dựng kế hoạch lồng ghép nội dung về chuyển đổi số với ứng dụng CNTT, phát triển chính quyền điện tử, xây dựng đô thị thông minh.

3. Công chức Tài chính - Kế toán

Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch.

4. Văn phòng HDND&UBND.

- Đôn đốc các công chức chuyên môn triển khai công tác số hóa, nâng cao tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến.

- Vận hành và khai thác có hiệu quả phòng trực tuyến; Hệ thống thông tin báo cáo TW, Tỉnh và Hệ thống quản lý văn bản và hồ sơ công việc tỉnh Quảng Trị.

5. UBND xã

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để cộng đồng dân cư, hộ gia đình, các tổ chức, cá nhân chủ động, tích cực nâng cao các kỹ năng ứng dụng công nghệ số, nâng cao nhận thức chuyển đổi số.

- Nghiên cứu mô hình xã thông minh được triển khai thực hiện để đẩy nhanh quá trình chuyển đổi số của địa phương.

Trên đây là kế hoạch Ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ quan nhà nước và thực hiện chương trình chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn xã Vĩnh Chấp.

Nơi nhận:

- UBND huyện (báo cáo);
- TV Đảng ủy, TT HĐND(báo cáo);
- Các ban, ngành đoàn thể;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Võ Văn Tuấn